
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Аленький цветочек» 

(МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек») 

Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, Октябрьский 

район, село Перегрёбное, ул. Лесная, д. 36, почтовый индекс 628109 

тел. (34678) 38-637, тел./факс (34678) 38-643, e-mail: alcvet-ds@oktregion.ru 

ОКПО 57421193   ОГРН 1038600200033   ИНН 8614005936    КПП 861401001 

 

ПРИКАЗ 

28 июня 2024 г. № 356 - од 

с. Перегребное  
 

Об утверждении Плана работы 

Консультационного пункта для родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних граждан, обеспечивающих получение детьми 

дошкольного образования в форме семейного образования  

на 2024 – 2025 учебный год 

 

В соответствии с Положением о Консультационном пункте для родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних граждан, обеспечивающих 

получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, с 

целью осуществления взаимодействия, повышения педагогической 

компетентности родителей (законных представителей), оказания медико - 

психолого – педагогического консультирования в новом 2024 – 2025 учебном 

году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План работы Консультационного пункта для родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних граждан, 

обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме 

семейного образования (далее План) на новый 2024–2025 учебный год 

(приложение № 1). 

2. Утвердить персональный состав Консультационного пункта на новый 

2024 – 2025 учебный год (приложение № 2). 

3. Утвердить график работы Консультационного пункта на новый 2024 – 

2025 учебный год (приложение № 3). 

4. Настоящий приказ ввести в действие с 01.09.2024 года по 31.08.2025 года 

включительно. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Сеитову Э.В., заместителя 

заведующего по ВМР. 

 

   Врио заведующего       Э. В. Сеитова 

 

mailto:alcvet-ds@oktregion.ru


Приложение 1 

к приказу МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» 

от 28.06.2024 № 356-од  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Аленький цветочек» 

(МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек») 

Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, Октябрьский 

район, село Перегрёбное, ул. Лесная, д. 36, почтовый индекс 628109 

тел. (34678) 38-637, тел./факс (34678) 38-643, e-mail: alcvet-ds@oktregion.ru 

ОКПО 57421193   ОГРН 1038600200033   ИНН 8614005936    КПП 861401001 

 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МБДОУ «ДСОВ  

«Аленький цветочек» 

 от 28.06.2024 № 356-од  
 

 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

Консультационного пункта 

для родителей (законных представителей) несовершеннолетних граждан,  

получающих дошкольное образование в форме семейного образования 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида «Аленький цветочек» 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перегребное, 2024 

mailto:alcvet-ds@oktregion.ru


Пояснительная записка 

Консультационный пункт Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида «Аленький цветочек» 

(далее по тексту ДОО) оказывает методическую, психолого – педагогическую, 

диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних граждан, получающих дошкольное образование в форме семейного 

образования без взимания платы по следующим вопросам: 

⎯ социализация детей дошкольного возраста, не посещающих дошкольную 

образовательную организацию; 

⎯ возрастные, психофизиологические особенности детей;  

⎯ готовность к обучению в школе; 

⎯ предупреждение различных отклонений в физическом и социальном развитии детей 

дошкольного возраста, не посещающих дошкольную образовательную организацию;  

⎯ организация игровой развивающей деятельности; 

⎯ организация питания детей; 

⎯ создание условий для закаливания и оздоровления детей;     

⎯ социальная защита детей из различных категорий семей; 

⎯ по запросам родителей (законных представителей) несовершеннолетних. 

Нормативной базой, регламентирующей деятельность Консультационного пункта, является: 

Федеральный уровень 

⎯ Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 «273–

ФЗ п.3 статья 64; 

⎯ Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 

1155 «Об утверждении федерального государственного стандарта дошкольного 

образования»; 

⎯ Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.11.2013 НТ 

– 1139/0 «Об организации получения образования в семейной форме». 

Региональный уровень 

⎯ Постановление правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 

26.07.2013 № 281 – п «Об оказании методической, психолого – педагогической, 

диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям), 

обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного 

образования, в том числе в дошкольных образовательных и общеобразовательных 

организациях». 

Дошкольная образовательная организация 

⎯ Положение о консультационном пункте по оказанию методической, психолого – 

педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в 

форме семейного образования на базе Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида «Аленький 

цветочек» от 28.12.2020 № 749 – од, регистрационный номер 33 –од. 

Работа с родителями (законными представителями) и детьми в консультативном 

пункте проводится в различных формах: 

⎯ групповые 

⎯  подгрупповые 

⎯ индивидуальные 

 

⎯ очные консультации для родителей 

(законных представителей); 

⎯ коррекционно – развивающие 

занятия с ребенком в присутствии 

родителей (законных 

представителей); 

⎯ совместные занятия с родителями и 

их детьми с целью взаимодействия с 



ребенком; 

⎯ мастер – классы, тренинги, 

практические семинары для 

родителей (законных 

представителей) с привлечением 

специалистов ДОО; 

⎯  консультирование на официальном 

сайте ДОО в рубрике «У вас 

дошкольник». 

Тематика консультаций выбрана согласно запросам родителей (законных 

представителей) детей, получающих дошкольное образование в условиях семейного 

образования. В течение учебного года возможны замены, дополнения к темам консультаций, 

в зависимости от запроса родителей (законных представителей), сложившихся ситуаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План работы на 2024-2025 учебный год 

 
Мероприятия Форма проведения Дата Ответственные 

Выявление запросов 

родителей (законных 

представителей) детей. 

Анкетирование 

родителей (законных 

представителей) с 

целью организации 

эффективного 

взаимодействия с 

педагогами ДОО по 

вопросам воспитания и 

развития и обучения 

детей, а также 

планирования работы 

Консультационного 

пункта на 2024 – 2025 

учебный год 

01.06.2024 -

20.06.2024 г. 

Члены 

Консультационного 

пункта 

Утверждение плана 

работы 

Консультационного 

пункта на 2024 – 2025 

учебный год. 

Формирование списков 

семей не посещающих 

ДОО 

Заседание 

Консультационного 

пункта 

 21.06.2024г. Члены 

Консультативного 

пункта 

«Технология речевого 

развития 

дошкольников с 

использованием метода 

«Слепая картина» 

Мастер-класс для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

воспитанников 

15.10.2024 Владыкина Н. П., 

воспитатель 

«Книга в семье. 

Семейное чтение» 

Консультация на 

официальном сайте 

ДОО в разделе «У вас 

дошкольник» 

До 30.10.2024 Максимова О. Л., 

воспитатель 

«Играем вместе с 

детьми» 

Лекторий с элементами 

практикума для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

воспитанников 

12.11.2024 Онина С. Н., 

воспитатель 

«Развитие мелкой 

моторики рук в 

домашних условиях» 

Консультация на 

официальном сайте 

ДОО в разделе «У вас 

дошкольник» 

До 30.11.2024 Бобырева Л. П., 

воспитатель 

«Изготовление картин 

с детьми в стиле 

алмазной живописи» 

Мастер-класс для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

воспитанников 

10.12.2024 Бекмачева Е. Ю., 

воспитатель 



«Математика – царица 

наук!» 

Лекторий с элементами 

практикума для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

воспитанников 

14.01.2025 Яковлева Н. В., 

воспитатель 

«Простые и полезные 

игры для развития речи 

ребенка» 

Консультация 

практикум для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

воспитанников 

28.01.2025 Друшляк Ж. Л., 

воспитатель 

«Нейролепка – 

уникальный 

инструмент 

комплексного развития 

личности ребенка» 

Мастер-класс для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

воспитанников 

11.02.2025 Язовских И. В., 

воспитатель 

«Фитбол-гимнастика – 

путь к здоровью» 

Мастер-класс для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

воспитанников 

18.03.2025 Горбова Ю. А., 

инструктор по ФИЗО 

Обрядовый сувенир-

оберег «Кукла-

крупеничка» 

Мастер-класс для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

воспитанников 

01.04.2025 Демушкина С. А., 

воспитатель 

«Игрушка-антистресс» Мастер-класс для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

воспитанников 

13.05.2025 Троман Д.Д., 

воспитатель 

«День открытых 

дверей» 

Обучающая совместная 

деятельность родителей 

(законных 

представителей) 

воспитанников и детей, 

получающих 

дошкольное 

образование в форме 

семейного образования 

16.05.2025  Педагоги возрастных 

групп 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» 

от 28.06.2024 № 356-од 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Аленький цветочек» 

(МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек») 

Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, Октябрьский 

район, село Перегрёбное, ул. Лесная, д. 36, почтовый индекс 628109 

тел. (34678) 38-637, тел./факс (34678) 38-643, e-mail: alcvet-ds@oktregion.ru 

ОКПО 57421193   ОГРН 1038600200033   ИНН 8614005936    КПП 861401001 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МБДОУ «ДСОВ  

«Аленький цветочек» 

 от 24.06.2024 № 356-од  

 

 

Персональный состав членов Консультационного пункта 

на 2024–2025 учебный год 
 

Ф.И.О. Должность Область консультации 

Погудина Л.А. Заведующий ДОО Консультации в области ознакомления с 

законодательными актами, регулирующими 

образовательную деятельность в ДОО 

Сеитова Э.В. Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

Консультации в области организации 

воспитательно – образовательной деятельности в 

условиях семейного воспитания 

Демушкина С.А. Воспитатель Консультации в области художественно-

эстетического развития детей, по духовно – 

нравственному развитию и познавательному 

развитию в условиях семейного воспитания 

Яковлева Н.В. Воспитатель Консультация в области познавательного 

развития (формирование элементарных 

математических представлений) 

Троман Д.Д. Воспитатель Консультация в области социально-

коммуникативного развития детей 

Друшляк Ж. Л. Воспитатель Консультация в области речевого развития детей 

Онина С. Н. Воспитатель Консультация в области социально-

коммуникативного развития детей 

Максимова О. Л.  Воспитатель Консультации в области речевого развития детей 

Горбова Ю. А. Инструктор по 

физической 

культуре 

Консультация в области физического развития 

детей 

Язовских И. В. Воспитатель Консультация в области социально-

коммуникативного и познавательного развития 

детей 

Бекмачева Е. Ю. Воспитатель Консультации в области художественно-

эстетического развития детей 

mailto:alcvet-ds@oktregion.ru


Бобырева Л. П. Воспитатель Консультация в области социально-

коммуникативного и речевого развития детей 

Владыкина Н. П.  Воспитатель Консультации в области художественно-

эстетического и познавательного развития детей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» 

от 28.06.2024 № 356-од 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида «Аленький цветочек» 

(МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек») 

Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, Октябрьский 

район, село Перегрёбное, ул. Лесная, д. 36, почтовый индекс 628109 

тел. (34678) 38-637, тел./факс (34678) 38-643, e-mail: alcvet-ds@oktregion.ru 

ОКПО 57421193   ОГРН 1038600200033   ИНН 8614005936    КПП 861401001 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МБДОУ «ДСОВ  

«Аленький цветочек» 

 от 28.06.2024 № 356-од  

 

График работы Консультативного пункта  

на 2024 – 2025 учебный год  
 

Дата 

проведения 

Время Формы работы 

15.10.2024 17.30 Мастер-класс для родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников «Технология 

речевого развития дошкольников с использованием метода 

«Слепая картина»  

12.11.2024 17.30 Лекторий с элементами практикума для родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних 

воспитанников «Играем вместе с детьми»  

10.12.2024 17.30 Мастер-класс для родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников «Изготовление картин 

с детьми в стиле алмазной живописи»   

14.01.2025 17.30 Лекторий с элементами практикума для родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних 

воспитанников «Математика – царица наук!»  

28.01.2025 17.30 Консультация практикум для родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних воспитанников 

«Простые и полезные игры для развития речи ребенка» 

11.02.2025 17.30 Мастер-класс для родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников «Нейролепка – 

уникальный инструмент комплексного развития личности 

ребенка»  

18.03.2025 17.30 Мастер-класс для родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников «Фитбол 

гимнастика – путь к здоровью»  

 

01.04.2025 17.30 Мастер-класс для родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников Обрядовый сувенир-

mailto:alcvet-ds@oktregion.ru


оберег «Кукла-крупеничка»  

13.05.2025 

 

 

17.30 Мастер-класс для родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних воспитанников «Игрушка-

антистресс»  
 


